[A] Original no localitzat.

[B] Cartoral del monestir d'Arles.

Ed. *MARCA, *Marca hispanica*, doc. 216. *MONSALVATJE, *Noticias historicas*, VII, doc. 19.

Pateat tam praesentibus quam futuris qualiter in praesentia domni Echardi et domni Segarii Berardi et Raimundi Ademari et Petri Erovigii et Bernardi Miri et Matfredi et Arnalli Willelmi et Adgarii Arnalli adfuit domnus Berengarius, episcopus Helenensis necnon et abba coenobii Sanctae Mariae Arulas, ante domnum Willelmum, comitem Bisulluni, cum cuncta congregatione monachorum eiusdem monasterii, et querelaverunt se ibi ante praefatum comitem et ante eius conjugem domnam Azaleizam comitissam et ante filium praelibati comitis, domnum Bernardum nomine, de hereditate Wifredi monachi, quam Wadallus condam a jure abstulit praefati monasterii. Nam quaedam femina Tezenda nomine pia devotione obtulit filium suum simul cum hereditate parentum quae illi jure contingebat in supra annotato monasterio Domino Deo, ut ibi monachus cunctis diebus vitae suae sub regula beati Benedicti militasset. Postquam autem ita actum est, praefatus Wadallus praescriptam hereditatem nefanda dominatione cunctis diebus vitae suae retinuit. Idcirco in Dei nomine. Ego Willelmus, gratia Dei comes, simul cum conjuge mea ac filio, audita querela, redigo in potestate Domini Sanctaeque Mariae coenobii Arulensis praefatam hereditatem jure perpetuo integriter possidendam. Nempe et ipsam tertiam partem praedictae hereditatis, quae secundum consuetudinem nostrae terrae mihi jure debetur, dono Domino Deo corporibusque sanctis qui in praelibato quiescunt monasterio, quorum gloriosa nomina sunt Abdon videlicet et Sennen, ut jure perpetuo integriter possideant supra annotatam tertiam partem, ut perpetualiter per unumquemque annum ex frugibus seu servitiis ac redibitionibus ante praedicta sanctorum corpora luminaria accendantur assidue. Nempe e quicquid ex praediis qui fuerunt Gudafredi, patris praedicti Wadalli ac Wifredi, directo modo abbas suprafati monasterii acquirere potuerit, tertiam partem quae mihi ex ipsis praediis contingit cedo in jure Domini Dei praedictisque sanctorum corporibus sicut de alia supra annotata tertia parte superius insertum est. Facio autem praelibatam dona-

tionem sine ulla reservatione et ego et conjux mea ac filius. Quod si aliquis homo utriusque sexus hanc donationem seu consignationem disrumpere tentaverit, vox eius in nullo proficiat, sed pro temporali poena triginta libras argenti, abbati Sanctae Mariae componat qui eo tempore supra annotatum possederit monasterium.

Factum est hoc VIII idus decembris, anno VI regnante Henrico Rege.

Willelmus, comes gratia Dei, Bernardus, Azaleis comitissa, qui hanc donationem seu consignationem fecimus et testes firmare rogavimus.

Signum Echardi. Signum Segarii Berardi. Signum Raimundi Ademarii. Signum Petri Eroigii. Signum Bernardi Miri. Signum Matfredi.

Signum Arnalli Oliba sacerdos, qui hanc donationem seu consignationem scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

257

1037, febrer, 16

Arnau, fill del difunt Golter, ven a Sunifred per set mancosos un alou al terme de Santa Creu d'Olorda, a Duodecimo, al comtat de Barcelona. Arnau té l'alou perquè els esposos Guillem i Bonadona l'hi van donar en penyora per un préstec que els va fer d'una unça d'or i mig mancús i que no van tornar en els tres terminis acordats. Després d'haver reclamat el pagament del deute davant testimonis i esperar tres anys, per insistència del jutge i en compliment de la llei (Lex Visigothorum, V.6.3), Arnau ven l'alou pel preu indicat, que fixen el jutge Vives i un grup d'homes honestos.

A. ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 8.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 250.

In nomine Domini. Ego Arnallus, proli condam Walter, vinditor sum tibi Seniofredi sacer emptore. Per hanc scriptura vinditionis mee vindo tibi alodem franchum, meum proprium, id sunt, terras et vineas, kasas et curtes, cum solos et superpositos, cum universa genera arborum qui infra sunt, quem habeo in comitato Barchinone, in termine Olorda, in locum vocitatum XII^{mo}, qui mihi advenit per cartam impignoracionis que mihi fecit Wilielmo cum uxori sua Bonadonna propter debitum que mihi debebant unciam auri et medio mancuso, quod ego eis prestavi et illi mihi rendere debuerant ad placitum constitutum de kalendas februarias de III et a kalendas marcias de III alios et de uno et medio ad madii et minime fecere; set et ego amonui eos postmodum exinde plures vices quoram idoneis viris ut ipsum debitum, quod per suum pignus depositum credidi, ut mihi reddissent; insuper expectavi eos ultra placitum constitutum annos III. Idcirco, insistente iudice, sicuti lex nostra edocet, qui continetur Libro Iudicum, tomo V, titulo VI, ubi X dies prestolari iubet suum

quis debitorem curiosius indagavi, omnis qui debet inquiens debitum si «reformare dissimulaverit, tunc creditor iudici vel preposito civitatis pignus ostendat ut quantum iudicio eius vel trium honestorum virorum fuerit extimatum, sit licenciam distrahendi, et postmodum de precio venditi pigneris quantum ei debebatur evidentius tollat et relicum ille recipiat qui pignus deposuerat».

Quamobrem ego, predictus Arnalli, in presentia iudice Vivani et ceteris nobilis viris, id est, Borrelli sacer et Ervigii presbiter et Bernaldus Bladin et Dodatus atque Bonifilius, sicut iuste ab eis apreciatus est, a te iam dicto Seniofret vindo suprataxata omnia in precium mancos VII. Et affrontat de parte circii in torrente vel ad ipso vilar, et de aquilonis ad ipsa roka vel ad ipso soler de Preciosa femina, et in limite eremu usque torrente iam dicto sive in terra de me vinditore, de meridie in terra de Graciosa vel de filiis suis, de occiduo in medio flumine Lubricato. Quantum istas affrontationes includunt atque pretaxati termini ambiunt, sic vindo tibi iam dicta omnia ab integre, cum exiis et regressiis earum, a tuo proprio, ut quicquid exinde facere vel adferri volueris plenissime tibi sit in omnibus velle. Et in antea ista vinditione suam in omnibus obtineat roborem.

Actum est hoc XIII kalendas marcii, anno VI Henrici rege.

Sig+num Arnalli, qui ista vindicione feci, firmavi et testes innixi firmare rogavi. Sig+num Ermegard uxori sua, qui meam vocem hic adfirmo.

S+ Erovigii presbiter. Sig+num Bernardus Bladin. Sig+num Dodato. Sig+num Bonifilius Odger. Sig+num Wilielmi Amalric. Sig+num Wilielmus Mir. Sig+num Gonfret Tedbertus. S+ Vivas sacer, qui et iudex (*Senyal*).

S+ Borrelli sacer, qui hec scripsi die et anno (*Senyal*) quod supra.

258

1037, abril, 13

Esclua i la seva esposa, Maria, venen al levita Miró Goltred i el seu germà Bernat una peça de terra que tenen per un préstec no retornat concedit a Ervigii i Olàlia. La terra és a Sant Pere de Reixac, al Vallès, al comtat de Barcelona. La venda es fa d'acord amb la llei pel preu que fixa una comissió de tres homes.

A ACB, LA, II, núm. 670, f. 214b-d.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 548.

In nomine Domini. Ego Escluvia una cum coniuge mea Maria venditores sumus vobis Mironi Goltredi levite et Bernardo, fratribus emptoribus. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus vobis quandam petiolam terre, que est in comitatu barchinonensi, in Vallensi, in parrochia Sancti Petri de Rexag, ad ipsas

Fexas. Advenit nobis per vocem impignorationis, quam nobis exinde fecit homo quidam Ervigius et mulier sua nomine Olalia, qui debitores nobis erant de V eminas ordeï, quas illis prestiteramus ad terminum constitutum, et ad ipsud terminum et tamen transacto termino multociens comonuimus eos et noluerunt nobis reddere predictum debitum. Ideoque obediendo legimus et extimato precio a tribus bonis hominibus, Bonofilio presbitero et Stratario et Odino, extimaverunt predictam peciolam terre iuste debere valere III sestarios ordeï. Et sunt hi tres homines predicti territorii ipsius loci. Et affrontat predicta peciola terre de oriente in Bisocii flumine, de meridie in terra Sancti Petri de Rexag et de vobis emptoribus, de occiduo in terra de Odino et de vobis emptoribus, de circio in terra similiter de vobis emptoribus. Quantum iste affrontaciones includunt, sic vendimus vobis: predictam peciolam terre propter precium III sestarios ordeï, quibus iuste adpreciata est a predictis tribus bonis et ydoneis hominibus, et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem ad vestrum plenissimum proprium. Et istum precium vos emptores nobis dedistis. Et nichil exinde apud vos remansit, sicut est manifestum. Quod si nos venditores aut aliquis homo utriusque sexus hanc venditionem disrumpere temptaverimus aut temptaverit, nil nostra vel illius valeat peticio, set componamus aut componat vobis predicta omnia in triplum cum omni sua inmelioratione. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum.

Actum est hoc idus aprilis, anno VI regni Henrici regis.

S+ Escluva, S+ Marie, qui hanc vendicionem fecimus et firmavimus firmarique rogavimus.

S+ Gaucefredi levite. S+ Bonefilii clerici. S+ Guilelmi levite. S+ Bernardi levite.

S+ Remundi levite, qui hoc scripsit et die et anno quo supra, cum litteris turpe scriptis in lineis prima et VIII^a SSS.

259

1037, maig, 3. Vic

Davant un tribunal reunit a la seu de Vic, Ermessenda, en nom propi i dels seus fills, acusa Domènec de l'assassinat del seu marit, fet que no pot provar. L'acusat, però, es vol expurgar legalment del crim per no ser perseguit en el futur, motiu pel qual paga dos mancusos d'or, que Ermessenda accepta a canvi de renunciar a l'acusació.

A ACV, cal. 6, doc. 942.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 955.

In nomine Domini. Ego Ermesinda petivi te, Domenicho, pro me et pro filiis meis per morte viri mei, pater illorum, in placito gudichum et seniorum in sancta

sede Sancti Petri Vicho, eo quod putabam ut occidisset eum quem nullatenus probare potui set tu voluisti te legaliter ex oc crimen expurgare quem nos ut vidimus te contra nos satisfacere te dimitimus tibi pro divina caritate vel remuneracione omnem molestiam vel inguriam quod exinde tibi accidere debet, ut Deus omnipotens absolvat prefati viri mei et nos et omnium observiancium oc abens vinchula peccatorum. Et si quis hoc dirumpere voluerit, libram auri tibi persolvat et hec difinicio pro divina nomine facta et Dei timore firma persistat eo quod accipimus de te pro consolacione vel emendacione nostro arbitrio facta manchosos II aureos.

Facta difinicionem vel sechuritate V nonas madii, anno VI regnante Henricho rege.

S+m Ermesinda, qui a vice filiis meis et me medipsa anc petitionem vel difinicionem feci et firmare rogavi.

S+m Mironi. S+m Guitardo. S+m Isarno abbati. S+m Mironi Isarno. Propinque sumus et patroni. S+m Wilielmus Isarno. Guifredus levita, qui et iudex, sub SSS.

260

1038, agost, 21

Davant un tribunal que presideix la comtessa Ermessenda i formen els jutges Ponç Bonfill Marc, el seu germà Guillem, Guifré d'Osona, Sendred de Cerdanya i molts nobles, el vescomte Folc I d'Osona, en nom propi, de la seva mare i del seu germà, el bisbe Eribau d'Urgell, reclama al bisbe Oliba i el clergat de la seu de Vic el castell de Calaf, que el bisbe Borrell, antecessor d'Oliba, els va prendre injustament. Per provar el seu dret, el vescomte presenta una escriptura de donació del castell que el comte Ramon Borrell i la comtessa Ermessenda van fer al seu pare, el vescomte Ramon de Cardona. En resposta, el bisbe Oliba mostra també una escriptura de la donació del castell que el comte i la comtessa van fer a la seu en temps del bisbe Borrell. Folc replica que el dret del seu pare és anterior a aquesta donació, i, conseqüentment, els jutges li demanen que ho demostrï. Passats uns dies, totes dues parts es retroben al castell mateix de Calaf davant molts homes bons i els jutges Guifré d'Osona, Adalbert, sacerdot, i Salomé. Aquesta vegada el vescomte Folc i el seu germà, el bisbe Eribau, presenten testimonis que expliquen que temps enrere, a la Llavinera, el vescomte Ramon de Cardona va llegir públicament el document de donació, va resseguir els termes del lloc i hi va col·locar l·lindes i que des de llavors qui ha cultivat aquesta terra ho ha fet en el seu nom. El bisbe Oliba, en comprovar que diuen la veritat, evacua qualsevol dret que la seu pugui pretendre sobre el castell.